10. Sed ne subrepat error, duplex præceptorum genus dispendens est, quorum alteri obeundo paratior est timor. Idem Augustinus: « Non sicut Judæi qui timore ista implere cogebantur, non illo casto permanente in seculum seculi, sed quia timebant præsentis vitæ suæ: et ideò quædam opera legis implebant quæ in sacramentis sunt; illa verò quæ ad bonos mores pertinent, omninò non poterant, non enim implet ea nisi charitas. Quia et hominem si propterea non occidit aliquis, ne et ipse occidatur, non implet præceptum justitiæ, sed si ideò non occidat, quia injustum est, etiamsi id possit facere impunè, non solum apud homines, sed etiam apud Deum. » Magnum sanè momentum hæc sancti doctoris verba afferunt, ad hujus rei elucidationem. Præcepta quippe meris cæremoniis, judiciis, sacramentisque externis illigata implebat timor, quia hæc justificationes erant carnis; nec in his legis æternæ et justitiæ incorruptibilis pulchritudo efflictim et toto corde amanda collucebat: at præcepta ad bonos mores attinentia, legisque æternæ dictata, non implebat timor etiam tum cum implere videbatur, quia non implentur, hoc est, non perfectè implentur, nisi cum justitia ipsa adamatur. Quanquam illa etiam præcepta in sacramentis posita, si intelligi à pueris potuissent, ad bonos mores et ad justitiæ spiritualis inviolabilem pulchritudinem referri comperirentur. Pergit ille

ibidem : « *Sed per charitatem*, inquit, *servite*  
 « *in vicem*. Qui enim per charitatem servit,  
 « liberè servit, et sine miseriâ, obtemperans  
 « Deo, cum amore faciendo quod docetur,  
 « non cum timore quod cogitur. *Omnis enim*  
 « *lex*, inquit, *in uno sermone impleta est, in eo*  
 « *quod diliges proximum tuum tanquam teipsum*.  
 « Omnem ergo legem nunc dicit ex his operi-  
 « bus quæ ad bonos mores pertinent. Quia et  
 « illæ quæ sunt in sacramentis, cum benè  
 « à liberis intelliguntur, nec carnaliter obser-  
 « vantur à servis, ad illa duo præcepta refe-  
 « rantur necesse est, dilectionis Dei et pro-  
 « ximi. Rectè itaque accipitur ad hoc pertinere  
 « quod etiam Dominus ait : *Non veri legem*  
 « *solvere, sed adimplere*; quia erat ablaturus  
 « timorem carnalem, spirituales autem cha-  
 « ritatem daturus, quæ solâ lex impleri potest.  
 « Plenitudo enim legis charitas. ut quando fi-  
 « des impetrat Spiritum sanctum, per quem  
 « charitas Dei diffusa est in cordibus operan-  
 « tium justitiam, nullo modo quisquam ante  
 « gratiam fidei de bonis operibus gloriatur.  
 « Quapropter istos jactantes se de operibus  
 « legis, ita refellit Apostolus, dum ostendit  
 « opera vetusta sacramentorum umbras futu-  
 « rorum fuisse, quas jam adventu Domini,  
 « libero hæredi necessarias non esse monstra-  
 « vit. Opera verò ad bonos mores pertinentia  
 « non impleri, nisi dilectione per quam fides  
 « operatur. » Ubi vides quàm inculcatè con-  
 « tendat legem non impleri nisi charitate, quan-  
 « tum ad ea attinet præcepta, quæ morum san-  
 « ctitati prospiciunt. Impleri enim Augustino  
 « idem est ac plenissimè et perfectè impleri. In  
 « eâ enim voce sonat plenitudo, nempe justitiæ  
 « et charitatis, quæ Paulo dicitur plenitudo le-  
 « gis. Quinimò illa etiam quæ in cæremoniis  
 « et figuris jacent, in sui medullâ charitatem  
 « seu Dei, seu proximi cum gestarent et insi-  
 « nuarent intelligentibus, ideò plenè et perfectè  
 « non implebantur à timentibus. Quæ cum ita  
 « sint, nemini obscurum jam est, illi ætati  
 « seu singulorum seu universorum, quam ad-  
 « huc rudem timor merus occupat, inseri non  
 « posse justitiæ perfectionem, inspirari non-  
 « dùm posse charitatem, incorporari non posse  
 « Christum.

11. Quid causæ autem sit, quamobrem ve-  
 « rissimæ perfectæque justitiæ et timori servili  
 « non conveniat, ex ipsâ timoris naturâ edocuit  
 « nos idem sanctus doctor. « Quia et quicum-  
 « que faciebant, quod lex jubebat, non adju-  
 « vante Spiritu gratiæ, timore pœnæ facie-

« bant, non amore justitiæ : ac per hoc coram  
 « Deo, non erat in voluntate, quod coram  
 « hominibus apparebat in opere : potiusque  
 « ex illo rei tenebantur, quod eos noverat  
 « Deus malle, si fieri posset, impunè commit-  
 « tere. » Et alibi venas hujus rationis altius  
 « rimans, atque apertius exprimens : « Inani-  
 « ter autem putat victorem se esse peccati,  
 « qui pœnæ timore non peccat. Quia etsi non  
 « impletur foris negotium malæ cupiditatis,  
 « ipsa tamen mala cupiditas intus est hostis.  
 « Et quis coram Deo innocens invenitur, qui  
 « vult fieri quod vetatur, si subtrahas quod  
 « timetur? Ac per hoc in ipsâ voluntate reus  
 « est, qui vult facere quod non licet fieri, sed  
 « ideò non facit, quia impunè non potest  
 « fieri. Nam quantum in ipso est, nallet non  
 « esse justitiam peccata prohibentem, atque  
 « punientem. Et utique si mallet non esse  
 « justitiam, quis dubitaverit, quod eam si  
 « posset, auferret? Ac per hoc quomodò ju-  
 « stus est, justitiæ talis inimicus, ut eam si  
 « potestas detur, præcipientem auferat, ne  
 « comminantem vel judicantem ferat? Inimi-  
 « cus ergo justitiæ est, qui pœnæ timore non  
 « peccat : inimicus autem erit, si ejus amore  
 « non peccat. Tunc enim verè timebit peccare.  
 « Nam qui gehennas metuit, non peccare  
 « metuit, sed ardere. Ille autem peccare me-  
 « tuit, qui peccatum ipsum sicut gehennas  
 « odit. Ipse est *timor Domini castus, perma-  
 « nens in seculum seculi*. Nam ille timor pœnæ  
 « tormentum habet, et non est in charitate,  
 « eumque perfecta charitas foràs mittit. Tan-  
 « tum porrò quisque peccatum odit, quantum  
 « justitiâ diligit, quod non poterit lege ter-  
 « rente per litteram, sed spiritu sanante per  
 « gratiam. » Quo uno ex loco elicere potes  
 « quanto timor ille initialis pœnarum à chari-  
 « tate discrepet intervallo et à justitiâ absolutâ.  
 « Timore arcetur malum, non mali cupiditas.  
 « Timore manus cohibetur ab opere, non cor,  
 « non animus ab amore flagitii. Timore non  
 « amatur justitia, sed injustitiæ impunitas. Ti-  
 « more non peccare timet quis, sed ardere.  
 « Timore antehabetur impunitas peccandi pul-  
 « chritudini justitiæ. Timore plus metuitur  
 « pœna quàm injustitia. Timore denique occul-  
 « tatur, non extinguitur furtivum justitiæ  
 « quasi odium, quo si cui potestas detur, præ-  
 « cipientem justitiam auferat, ne comminan-  
 « tem vel judicantem ferat. » Quæ tota animi  
 « sub timore adhuc jacentis præparatio, nemo  
 « non videt, quàm immaniter dissideat à chari-

tatis et justitiæ veritate. Hæc quippe vitia timentis sunt, non timoris. Timoris enim est, quòd male cupiditates comprimuntur, quòd ipsà cessatione operis et desuetudine aboleseunt paulatim, et charitati via panditur. At timentis vitium est, quòd cum necdum per charitatem amet justitiam, justitiæ clandestinus est inimicus; quòd ardere magis metuit, quàm peccare; quòd opera justitiæ cum facit, subinvius facit, quia non amat justitiam; denique cum solo timore pœnæ serviat justitiæ, interpretando penè dici potest, quòd animus ita affectus mallet non esse justitiam. Hæc vitia sunt non timoris, sed timentis. Hinc autem ostenditur, quantum abhorreret ab adventu Christi illa ætas, cujus teneritudini et infirmitati solus timor erat consentaneus. Nam quæ humani generis ætas, timoris adhuc puerilibus tirociniis atterenda erat, quæ justitiæ veræ adhuc immatura erat, quæ clanculum adversaria erat justitiæ, quæ intus in ipsis affectuum radicibus maluisset non esse justitiam, quæ auferendæ justitiæ clandestinâ cupiditate non carebat, illi utique ætati committendus non erat Christus, justitiæ et charitatis plenitudinem secum advehens. Rursus Conc. II in Psal. 118: « Qui « timore pœnæ, non amore justitiæ, opus legis facit, profectò invitus facit. Quod autem « invitus facit, si posset fieri, mallet utique « non juberi, ac per hoc legis, quam vellet « non esse, non est amicus, sed potius inimicus, » etc. Parco pluribus.

12. Quod autem hinc perperam suspicari posses, inutilem ergo aut etiam exitialem esse timorem merum, hæc quoque hallucinatio existimanda est. Est enim timor iste bonus, utilis, pueritiæ spiritali necessarius, ad charitatem, ad sapientiam et justitiam necessariò præstruendus. Unde Augustinus: « Modò « cum dicis mihi, gehennam timeo, ardorem « timeo, in æternum puniri timeo, quid dic- « turus sum? Vanè times, malè times? Non « audeo, quando quidem ipse Dominus, ablato « timore, subjecit timorem, ubi dixit: *Nolite « timere eos qui occidunt corpus, etc.; sed eum « timete qui habet potestatem et corpus et ani- « mam occidere in gehennam ignis; ita dico vobis, hunc time.* » Cum ergo Dominus timorem incusserit, et vehementer incusserit, et repetendo verbum, comminationem geminaverit, dicturus ego sum, malè times? « Ita non dicam. Planè time, nihil melius times, nihil est quod magis timere debeas. »

Et alibi: « Non timet ne perdat amplexus « pulcherrimi sponsi, sed timet ne mittatur « in gehennam, bonus est et iste timor, utilis « est. » Et alibi: « Si ergo salubriter non so- « lum bonitatem, verum etiam severitatem « Dei sancta Scriptura commendat, quoniam « et amatur Deus utiliter, et timetur, » etc. Ubi bonum utilemque timorem gehennæ non pronuntiat tantum disertè, sed invictè probat, quòd passim sacræ litteræ ut illecebras bonitatis ad proliciendum amorem, ita severitatis flagella ostendent ad timorem incutiendum: quòd Christus timorem gehennæ iterum iterumque inculcaverit: quòd cum timere natura sit hominis, ut et amare, lætari, tristari, etc., non incassum, sed boni alicujus consequendi causâ impetus isti sint naturaliter insiti. Cum ergo mala timenda sint, « nihil melius times, nihil est quod magis timeri « debeas, » quàm corporis et animæ gehennam. Illa ergo vulnera quæ superius nudata sunt in animo timentis, non à timore inflictæ, non timori ipsi impressa sunt, sed ex antiquâ et involitâ ægritudine residua sunt in animo hominis, et à timore sanari usquequaque non potènt. Inest enim naturaliter ex originali contagio, fervet etiam vehementius ex consuetudinis æstu cupiditas mali, odium justitiæ. Huic morbo timor gehennæ medicas manus admovet, et quanquam ei penitus profligando non sit par, medetur tamen ex parte, et saluberrima aspergit fomenta. Cum enim ab opere saltem peccati refrenat manus, desuetudinem tandem peccandi creat, flammamque voluptatis illicitæ sedat; ut quantò proclivius posthac est, abstinere à delectationibus carnis, tantò pronior et paratior sit animus ad coelestes delicias degustandas et amandas. Morbi igitur æstum quemdam fervidiorem sanat timor, reliquias charitati supervenienti sanandas præparat. Unde Augustinus: « Nisi timore incipiat homo Deum « colere, non perveniet ad amorem. *Initium « sapientiæ timor Domini.* » Et alibi: « Si nullus timor, non est quâ intret charitas. Sicut « videmus per setam introduci linum, quando « aliquid suitur. Seta prius intrat, sed nisi « exeat, non succedit linum. Sic timor primò « occupat mentem; non autem ibi remanet timor, quia ideò intravit, ut introduceret « charitatem. » Et ibidem. « Ergo incipiat timor, quia *initium sapientiæ timor Domini.* « Timor quasi locum præparat charitati: cum « autem cœperit charitas habitare, pellitur ti-

« mor, qui ei præparavit locum. Quantum enim illa crescit, ille decrescit, et quantum illa fit interior, timor pellitur foras. » Et alibi: « Præmissus timor in cor nostrum pel-  
 « lit inde consuetudinem malorum operum, et  
 « servat charitati locum, quâ tanquam dominâ  
 « veniente, ut illa insideat, abscedit. » Et  
 rursùm: « Habent timorem, et per timorem  
 « continent se à peccato. Fit consuetudo ju-  
 « stitiæ, et incipit quod durum erat, amari,  
 « et dulcescit Deus, et jam incipit homo justè  
 « vivere, propterea non quia timet pœnas,  
 « sed quia amat æternitatem. » Vides quanta  
 timoris utilitas, quanta necessitas medicinæ,  
 quæ per illum inchoatur. Invehit enim timor  
 desuetudinem malorum operum, et oblivionem  
 paulatim conciliat pestiferæ voluptatis, atque  
 ita animus amore et voluptate carere nescius,  
 ad amorem et voluptatem cœlestium procli-  
 vior efficitur. In naturâ rationali seu privatim,  
 seu universim curandâ, hic necessariò gradus,  
 hic modus tenendus est; ita corporum, ita  
 animorum morbi, ita vitia curantur, ita vir-  
 tutes ingenerantur. Christo ergo tanquam do-  
 minæ sapientiæ et charitati parandus erat lo-  
 cus per timorem, non ipse cum timore pari-  
 ter et tumultuariè præcipitandus erat. Finis  
 enim legis Christus, cumulus sapientiæ Chri-  
 stus, non initium; plenitudo charitatis Chri-  
 stus, non rudimentum. Aderat tamen etiam  
 sub lege Christus, cum sibi locum parabat:  
 aderat, cum per antecursorem suum timorem  
 præstruebat sibi aditum: aderat cum rudem  
 pueritiam accommodato tali ætati timore re-  
 gebat, et ad juventam sui patientem roboraba-  
 bat.

15. Et hic obiter illud advertendum, de do-  
 nis et gratiis Christi hunc quoque timorem  
 servilem et charitati prævium censendum esse.  
 Audi Augustinum eundem: « Adulter non  
 « fuisti in illâ vitâ tuâ præteritâ plenâ ignoran-  
 « tiæ, nondùm illuminatus, nondùm bonum  
 « malumque discernens, nondùm credens in  
 « illum qui te nescientem regebat, hoc tibi di-  
 « cit Deus tuus: Regebam te mihi, servabam  
 « te mihi. Ut adulterium non committeres,  
 « suasor defuit: locus et tempus defuit, et  
 « ut hæc deessent, ego feci. Affluit suasor,  
 « non defuit locus, non defuit tempus; ut non  
 « consentiret, ego terrui. Agnosce ergo gra-  
 « tiam ejus, cui debes et quod non commi-  
 « sisti. » Audis gratiam hanc quoque Dei esse  
 cum abest mali perpetrandi occasio, vel cum  
 non abest occasio, sed adest et timor qui as-

seusum cohibeat. Audis cum deterremur ut-  
 cumque à malo, à Deo nos terreri. Audis ge-  
 neratim Dei gratiæ deberi et quidquid non  
 peccatur. Quæ autem gratia, nisi Christi gra-  
 tia, ejusque sanguine comparata? Quo Deus  
 sibi nos regit, sibi servat, nisi Christi præsi-  
 dio? Ad hæc indubitatum est Pauli Apostoli  
 testimonium: *Non enim accepistis spiritum  
 servitutis iterum in timore, sed accepistis spi-  
 ritum adoptionis filiorum, etc.* Ubi timor à  
 Spiritu sancto inspirari et quidem ab eodem à  
 quo et charitas profluit, insinuatur. Ut quid  
 enim illud *iterum*, nisi ut idem Spiritus ite-  
 rum effusus declaretur, sed in amore jam,  
 qui prius in timore. Unde idem Augustinus:  
 « Proinde non arbitror alium quam eundem  
 « significari, ubi dicit Apostolus: *Non enim  
 « accepistis spiritum servitutis iterum in timore,  
 « sed accepistis spiritum adoptionis in quo clama-  
 « mus: Abba, Pater.* Quia eodem Spiritu Dei,  
 « id est, digito Dei, quo lex in tabulis lapideis  
 « conscripta est, timor incussus est eis qui  
 « gratiam nondùm intelligebant, ut de suâ in-  
 « firmitate atque peccatis per legem convince-  
 « rentur, et lex illis fieret pædagogus, à quo  
 « perducerentur ad gratiam, *quæ est in fide  
 « Jesu Christi.* » Et rursùm idem alibi: « Dicit  
 « aliquis: Alius est spiritus servitutis, alius  
 « spiritus libertatis. Si alius esset, non diceret  
 « Apostolus, *iterum.* Idem ergo spiritus, sed in  
 « tabulis lapideis in timore; in tabulis cordis,  
 « in dilectione. » Et quid apertius illo Isaïæ loco,  
 ubi memoratur *Spiritus sapientiæ et intelle-  
 ctus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus  
 scientiæ et pietatis, et spiritus timoris Domini?*  
 Quòd nimirum, ut Paulus ait, unus Spiritus  
 sit, qui operetur hæc omnia, et distribuat  
 singulis prout vult. Præterea initium sapien-  
 tiæ et justitiæ à timore repetendum est; at  
 præter Christi gratiam ecquod non augmen-  
 tum tantum, sed vel initium cuiquam salutis?  
 Augustinus idem: « Rarissimè accidit, imò  
 « verò nunquam, ut quisquam veniat, volens  
 « fieri Christianus, qui non sit aliquo Dei ti-  
 « more percussus. » Et alibi: « Nisi timore  
 « incipiat homo Deum colere, non perveniet ad  
 « amorem. » Et rursùm: « Si nullus timor,  
 « non est quâ intret charitas, etc. Timor ideò  
 « intravit, ut introduceret charitatem, etc.  
 « Timor locum præparat charitati, » etc. Quis  
 porrò ad nomen Christo dandum incitatur,  
 nisi qui audit à Patre, nisi Pater traxerit eum,  
 nisi Christus ipse eum trahat qui exaltatus à  
 terrâ, omnia traxit ad seipsum? Si ergo ti-

more primùm trahitur, à Christo timor iste et à Patre cœlitus inseritur. Item si timore incipit homo Deum colere, hoc divini cultus exordium, Deo utique ipsi accepto ferendum est. Denique locum timor preparat charitati; at Christus via ad semetipsum ipse est, nec enim vita tantùm est, sed et via ad vitam: ut ad illum, nisi per illum non veniatur. Adde quòd timor ab Augustino Scripturas interpretante, prædicatur subinde, bonus, utilis, saluberrimus. At omne bonum, desursùm est descendens à Patre luminum: omne bonum ab incommutabili bono; sed omne bonum ad sempiternam salutem utemque conducibile, à Christi nobis sanguine scaturit, quia non est aliud nomen sub cœlo in quo oporteat nos salvos fieri. Severitate Dei corda mortalium saluberrimo timore quatiuntur. An verò non salubre tantùm, sed et saluberrimum aliquid est, quod ex aliis quàm ex Salvatoris fontibus in nos dimanet? Ita quod nefas, Servatoris nomen Christo sin minùs abrogaretur, certè magnâ ex parte detereretur. Ad hæc non tantùm timore ad Christum adducitur, quisquis ab ejus fide alienus et profanus adhuc extitit, sed et fideles ab anteaectæ vitæ contaminationibus respicientes, non alio ferè quàm timoris vinculo ferreo ad illum primò pertrahuntur. Si ergo viribus liberi arbitrii, si amoris sui insano, si ut summum generali cuidam providentiæ Dei imputatur iste timor, nec à Christi sanguine hauritur, salutis nostræ procuratæ gloriâ non mediocri Christus fraudatur. Augustinus nec ipsum Paulum Apostolum nisi timore domitum autumat, ad charitatem profecisse: «*Quem major timor compulit ad charitatem, ejus perfecta charitas foràs misit timorem.*» Et alibi universim ad Fideles: «*Noli timere pœnam, sed ama justitiam. Nondùm potes amare justitiam, time vel pœnam, ut pervenias ad amandam justitiam.*» Et idem alibi: «*Fac, fac, vel timore pœnæ, si nondùm potes amore justitiæ.*» Hæc salutis exordia de suo non habet homo qui de suo non habet nisi peccatum; qui sibi non est, nisi dux in præceps.

14. Quibus ergo legem, quibus timorem, quibus pædagogum Christus, quibus salutis initia, et ad charitatem perfectamque justitiam necessarias præparationes largiebatur, illis utique non se negabat, illos jam suo irrorabat sanguine, illis gratiam suam prærogabat, non tam largè quàm nunc, sed pro

modulo illius ætatis hominum, et infantie spiritali sufficientem. Erat quippe ipsa lex, erat timor lege incensus; erat spiritus timoris Domini, erat timor bonus, utilis, saluberrimus; erat timor non forinsecus tantùm intentatus, sed intus incensus, et inspiratus; ideòque spiritus Domini et spiritus timoris dictus; erat hic, inquam, timor auxilium idoneum et huic generis humani ætati religiosè degendæ planè sufficiens. Non ea erat Christi gratia palmaris et præcellentissima, non sapientiæ et justitiæ copia exuberans, quâ ipsa Christi incarnatio et adventus scaterere largissimè atque juventam quamdam Ecclesiæ inundare debebat: sed pueritiæ ad juventam properanti, nondùm pertingenti, ad ubertatem sapientiæ et justitiæ progredienti, nondùm progressæ, opportuna erant et omninò sufficientia illa timoris auxilia. Et qui id inficiatus fuerit, perinde erret, ac si eos qui nunc timore divino percussi à peccatis abstinent, et perfectiori se gratiæ justitiæque percipiendæ purgant, neget hoc quidquid est virium, à Christi meritis mendicare. Nempè non ea tantùm Christi gratia est, quæ plenissima et largissima fluit; sed ut al hanc perveniatur, obscuri quidam et exiliores rivuli, vel etiam stillulæ et rores corrivandi sunt. Paulo certè Apostolo cum timorem Christus ipse præsens incutiebat, et ita in cor ejus charitati suæ iter aperiebat, non cumulum tantùm, sed et primordium hujus beneficii de sanguine sui lateris profundebat.

15. Quòd autem in Pauli verba jurare addictus Augustinus, justitiam quæ ex lege ac timore pœnæ est, non Dei, sed nostram creberrimè vocitet justitiam, nihil quidem officit, quominus timor divinæ gratiæ sit assignandus. Ita enim et Apostolus et Augustinus non tam ex suâ, quàm ex superbientium adhuc Judæorum sententiâ loquebantur. Judæi enim justitiam suam quæ ex lege est, volentes constituere, justitiæ Dei non erant subjecti. Suam ergo illi justitiam volebant constituere: hæc eorum erat sententiâ, superbiæ et mendaciæ palàm rea. Nam et hæc qualiscumque prælibatio justitiæ, hæc abstinencia à malo, hæc malorum operum magis quàm desideriorum desuetudo, divino et ipsa adjutorio accepta erat referenda. «*Quamvis multi quod imperata lex facere videantur, timore pœnæ, non amore justitiæ, quam dicit Apostolus justitiam suam quæ ex lege est, tanquàm sit imperata, non data.* Si au-

tem data est, non dicitur justitia nostra, sed Dei. quia sic fit nostra, ut sit nobis ex Deo.) Non ait non datam, sed tanquam imperatam, non datam; nempe ex eorum sensu qui sibi videntur suis viribus facere quod lex imperat. Unde rursùm Augustinus: (Lege Dei proposita, quisquis tumuerit et suis viribus eam implere se posse putaverit. et fecerit quod lex jubet, non amando justitiam, sed timendo pœnam, fuit quidem secundùm justitiam quæ ex lege est, homo sine querelâ, etc.) Vides ut sensum exprimat ferocientis Judæi qui suis viribus legem implere se posse fudit. Amant enim homines Dei dona, tanquam sua et à se sibi procreata venditare.

16. Iterùm potest justitia ex lege et timore profecta, hominis magis quàm Dei dici, quòd per eam sibi magis homo consulat, sui amore implicatus adhuc hæreat, in Dei causâ et amore adhuc hebescat. Itaque hominis est, quia ad Deum nequedùm perfectè arrepta est. Sed id ipsum tamen Dei donum et Christi gratiæ munus est, quod homo foris sparsus, semet in se primum colligit, et ita gradatim à se in Deum poterit tandem aliquando eluctari. Nec enim se Deo reddet homo, nisi se prius in semet ab externis in quæ peregrinatur avocamentis recipiat. (Non furatur, non adulterat, non dicit falsum testimonium, non facit homicidium, non concupiscit rem proximi sui.) Potest hoc, potest fortassis. Unde? Timore pœnæ. Quanquàm qui timore pœnæ non concupiscit, puto quia concupiscit, etc. Si talis es, adhuc justitia tua est: quâ justitiâ tibi consulis, ne torquearis. Quid magnum est, pœnam timere? Quis enim non timet? (Quis latro, quis sceleratus, quis nefarius?) Attende quâ de causâ hominis justitiam dicat, quæ timore constat, nempe quia homo sibi consulit, ne torqueatur.

17. Iterùm potest justitia hominis magis quàm Dei dici, ea quæ uno timore servili conciliatur, quòd tenuis adè et obscura sit, præ eâ ejus specialiter largitor est Christus, cùm charitatem inspirat, ut homini magis quàm Deo sit adscribenda. Ita enim puerorum conatus imbelles etsi nonnullo juvamine aliunde fulciantur, ipsorum tamen infirmitati non ægrè tribuuntur, nec magnoperè de iis sibi vindicandis laborat magister, qui illos sibi præparat. Sed omninò ita necessarium erat eos adoriri et elidere, qui legis justitiæ et timoris disciplinæ ita acquiescebant, ut Christi fidem, ut justitiæ perfectioris spem, ut chari-

tatis divinæ ubertatem refellerent et suggillarent. Hujusmodi enim erant ad quos Paulus, ad quos Augustinus pertinebat, legisque imbecillitatem, et non timoris quidem, sed conjuncta tamen timori dedecora denudabat. Quod enim ubi timore solo lex implebatur, coram Deo non erat in voluntate, quod coram hominibus apparebat in opere: potiusque ex illo rei tenebantur, quòd eos noverat malle, si fieri posset impunè, committere: item quod potuit esse intus in affectionibus pravis prævaricator legis, et tamen conspicua opera legis implere, vel timore hominum, vel ipsius Dei, sed pœnæ formidine, non dilectione et delectatione justitiæ: quòd id genus alia tanquam occulta dedecoris, et penitiores ægritudinis fibras in lucem proferat Augustinus, non hæc in timoris, sed in superbix suggillationem pertinent, quam timor non omninò extruserat. Sed ita traduci decebat eos, qui de solo timore, tanquàm de plenâ sanitate insanissimè sibi blandiebantur. His enim conducebat ostendi quanta cupiditatum flamma adhuc astuaret, timore tanquàm cinere doloso dissimulata magis, quàm extincta. Quanquàm enim timor cœperit sanare, non tamen persanavit. Laudabilis itaque timor est, et ad initia justitiæ et sanitatis sufficiens, sed præfocandis clandestinis desideriis et concupiscentiis omnibus planè impar; nec id mirum, cùm nec charitas Christi et justitia hujus vitæ omnes hos igniculos valeat conspire. Ut ergo justitia charitatis, quâ per Christum hic justificamur, donum Dei est amplissimum, etsi fomites cupiditatum non extinguat: ita et donum erat Dei, Christi que sanguine constabat timor, quanquàm radices altissimas cupiditatum non revelleret omninò.

19. Sed ut invictius constet timorem illum servilem Dei donis et Christi gratiis annumerandum fuisse, ne eos tantùm spectemus, qui tanti muneris pulehritudinem, vel contumaciâ, vel superbiâ suâ fœdabant. Alios intueamur, qui imbecillitatem suam experti, omne salutis præsidium in cœlesti adjutorio sibi situm esse profitebantur, nec tamen tanto gratiæ ubere perfundeabantur, ut ad perfectam assurgerent charitatem. His sanè timor adhuc incumbebat, non jam venditor suarum virium, sed superni adjutorii postulans incrementum. In hoc gradu sunt complures hodiè et quotidè, qui reverà sub lege sunt, etsi tempore novi Testamenti, quos solus timor ad præcepta urget, nec tamen suis quid-

quam imputant conatibus, sed ad charitatem puramque justitiam instrenuè quidem, et tepidè, sed tamen suspirant et conituntur. Dum in vestibulo charitatis sub pedagogo timore, vel singulus quisque, vel genus humanum spiritalem suam exerit pueritiam, et ad juvenile robur deusque aspirat, et nondùm tamen attingit, oro te, nonne timor iste Dei donum est? Nonne Christi sanguinis pretium est? Nonne Christi morti accepto ferendum est? Quibus ergo lex et timor exprimebat confessionem, humilitatem, et liberatoris desiderium vehemens, illis non statim Christus, aut cumlata aderat justitia; erant illi ad hinc sub lege, sed quis illos neget gratis Christi illi ætati sufficientibus non frustratos fuisse?

20. Illi ætati sufficientes consultò dixi gratias, quòd non de singulis, sed de universis disseramus; aut si de singulis, non totam eorum vitam, sed id tantum attendamus tempus, quo eam ætatem pergunt, quæ pueritia spiritalis vocitatur. Ut enim singulis hominibus dùm in primis merent incipientium castris, et rudimenta pietatis adhuc ponunt, non deest gratia Christi sufficientis, si salubri conentiantur timore, eoque intra præceptorum Dei obedientiam coerceantur, et paulatim desuescant à vitiis prioribus, et carnalium delectationum longam potent oblivionem, et ita bibendæ dulcedini charitatis sese comparent. Ita universo generi humano, ad justitiæ robustam quamdam juventam nondùm pro-  
 vecto, sed proficienti, suppetebant utique opportuna et penitus sufficientia auxilia, cum et forinsecus intentabatur et intrinsecus inspirabatur spiritus timoris Domini, quo intra officii cancellos ita contineretur, ut vel præcepta impleret, vel sicubi non posset, humili confessione adiutorium supernum invocaret. Quòd autem tum singuli, tum universi quamdiù in hoc gradu stant, sub lege, nondùm sub gratiâ esse dicuntur, perspicuum est gratiam hic nuncupari illam singularem et præcellentem, quâ iuictè vitium debellatur et justificatio infunditur. Alioqui enim qui repugnant vitiis, qui desuescunt à vitiis, qui timore præceptis serviunt, qui incipiunt Deum colere ante timore, ut possint postea et amore, qui proficiunt, hi utique sub gratiâ sunt saltem aliquali. Porrò quòd genus humanum aliquandiù sub lege, nondùm sub gratiâ fuerit, inde vix, aut nec vix effici potest, ulli penitus homini privatim idonea ad absolutam

justitiam auxilia defuisse. Nam ut genus humanum, ita singulus quisque ad eam potuit ætatem promoveri, cui ea sunt præstò auxilia.

#### CAPUT IV.

*Temporalibus prius Dei beneficiis inescandam fuisse humani generis pueritiam, quam æternis juvenia ejus cumlaretur. Temporalia æternorum umbris et figuris honestanda fuisse.*

1. Aptum est, ut vides, nexumque superioribus argumentum hujus capituli. Nam legi, pueritiæ, timori temporalia congruunt, sicut charitati et sapientiæ politiori æterna. Et illud quidem jam in confesso est, et omnibus præjudicatum, humanæ naturæ, saltem in inferiora per peccatum revolute, revocandum esse gradum per ætatem et profectuum intervalla, non uno impetu atque uno temporis puncto summum sapientiæ et sanctitudinis apicem invadendum. Rimandi sunt ergo gradus et explorandi profectuum spiritualium, ut per eos homo provehatur, non præcipitur. At in divinorum incuriam, et in temporalium cæcam effrenemque libidinem homini prolapso, is erat primus resipiscentiæ gradus optandus, ut hæc ipsa temporalia in Dei censu et nutu esse intelligeret, ab eo promerenda, illi accepta referenda. Ita enim ad Deum reflecteret se homo carnalis, Deo subesse assuesceret, ab eo pendere, spem et præsidium in eo suum locare, et aliquandò majora et potiora his, Deoque digniora, æterna videlicet bona expectare et exorare se posse confideret. Hoc planè fuit Testamentum vetus, hic ejus scopus, hæc primis humanæ naturæ ad meliora respirantis profectibus tempestitiva medicina. Si roges autem, quid hæc ad Christum? in promptu est, temporalia æternorum simulacra esse. Nam quamdiù immergitur animus in corporalia, nullo ad superna nutu, nulloque nisu se surrigens, ab æternorum memoriâ longius longiusque evagatur. At ubi aliquo sursùm vinculo suspensus et Dei memor, temporalibus innatat, jam penè supernatat, et non potest non aliquos æternorum bonorum fulgores ab his imis, sed summorum tamen vestigiis, resiliences excipere, quibus ad æternitatis desiderium stimuletur. Ita ergo Testamento veteri illigatum erat novum, quia temporalibus Dei donis non poterant non adumbrari et respondere æterna, et corporalibus spiritalia, atque adeò Christus ipse, qui æter-

mitas, qui veritas, qui spiritualis et æterna felicitas est. Sed ut expressior esset Christi, id est, spiritualis justitiæ et felicitatis imago, totam ejus dispensationem futuram, à temporalibus ad æterna nos per temporalia sua gesta novaturam, in illâ temporali veteris Testamenti administratione per umbras et figuras creberimas expinxerat Deus. Ut nimirum quicumque in Deum suspensi, ab ejus nutu penduli temporalia illa bona perciperent, superscriptos his Dei quosdam nutus, et multos hortatus adverterent, quibus de meliori felicitate per mediatorem impetrandâ admovebantur. Atque ut ne quid divini præsidii desideraretur, turbæ populorum tanquam puerorum promiscuæ interserebantur Prophetæ et adultioris sapientiæ aliquanti, qui clanculum æternorum intelligentiæ et charitatis igniculos spargerent. Augustinus : « Volens itaque Deus ostendere et etiam terrenam temporalemque felicitatem et suum donum esse, nec aliunde nisi ab ipso sperari oportere, prioribus seculi temporibus dispensandum judicavit Testamentum vetus, quod pertineret ad hominem veterem, à quo ista vita necesse est incipiat. Sed illæ felicitates Patrum, Dei beneficio concessæ prædicantur, quamvis ad istam vitam transitoriam pertinentes. Illa quippe terrena munera in manifesto promittebantur et tribuebantur : in occulto autem illis omnibus rebus novum Testamentum figuratè prænuntiabatur et capiebatur intelligentiâ paucorum, quos eadem gratia prophetico munere dignos fecerat. Dispensabant ergo illi sancti pro congruentiâ temporis Testamentum vetus, pertinebant verò ad Testamentum novum. Nam et quando temporalem felicitatem agebant, æternam veram et præferendam intelligebant; et istam ministrabant in mysterio, ut illam consequerentur in præmio. Et si aliquando patiebantur adversa, ad hoc patiebantur, ut evidentissimo divino adjutorio liberati, glorificarent Deum bonorum omnium largitorem, non solum sempiternorum, quæ piè sperabant, verum etiam temporalium, quæ prophetice gubernabant. » Hominis in terrena lapsi hæc erat prima salutis spes, si terrenorum etiam dominatorem dispensatoremque Deum esse persuaderetur. Hæc est prima naturæ lapsæ reparatio, hæc ergo Christi reparatoris prima affulgentia, hæc ejus sanguinis prima gratia, ut naturæ auctor agnosceretur.

2. Terrenæ felicitatis amator sectatorque

perditissimus, jam hinc ab illo emergere incipit baratro, cum vel illius felicitatis arbitrum auctoremque Deum verum suspicit; jam hinc ergo æstimanda sunt salutis ejus auspicia, jam tum numeranda veritatis seu Christi in ejus animo nascentis et prima æternæ salutis fundamenta jacentis initia. Si qui autem terrenis usque adeo inhærent, ut Deum hæc administrantem et per hæc ulterius ad æterna provocantem mirari ac venerari fastidirent, suâ nimirum culpâ hi peribant. Nam alii quidam, tametsi pauciores in terrenâ hæc felicitate forinsecus ministrandâ, intelligibilia intus et æterna bona toto pectore meditabantur, et præmaturâ spe jam præsumebant. Idem itaque in utroque Testamento Christus, eadem æternorum bonorum charitas et felicitas, ibi operatius, hic apertius; illic obscurius, hic elucidatius; illic sub temporalium velo, hic penè sine velo. Augustinus : « Eadem quippe sunt in veteri et in novo : ibi obumbrata, hic et revelata; ibi præfigurata, hic manifestata. » Nam non solum sacramenta diversa sunt, verum etiam promissa ibi videntur temporalia proponi, quibus spiritale præmium occultè significetur : hic autem manifestissimè spiritualia promittuntur et æterna. Temporalium autem bonorum atque carnalium, et spiritualium atque æternorum, quæ clarior certiorque distinctio est, quàm passio Domini nostri Jesu Christi, in cujus morte satis constitit, non ita terrenam transitoriamque felicitatem à Domino Deo pro magno munere prædicandam et optandam? Quandoquidem in unigenito Filio suo quem tanta illa perpeti voluit, longè aliud à se peti expectarique oportere apertissimâ distinctione declaravit. » Eadem ergo si sunt in utroque Testamento, quis querelarum jam locus? Eadem utrobique sonant æternæ veritatis oracula, charitatis hortamenta : quid ergo ullorum vicem dolemus?

5. At, inquires, quæ nunc revelata patent, tunc obumbrata latebant : assentior equidem, sed ne attendas tantum, quod figurarum velo, attende etiam quod cupiditatum fumo illa tum obumbrabantur : et nunc non tam figurarum explanatione, quàm cupiditatum serenatione et charitatis illuminatione patescunt. Argumento est quod vel tum si qui à terrenis voluptatibus expeditiores erant, ii in illâ opacitate umbrarum æternam veritatem Christum intuebantur et osculabantur; et nunc si quos carnis æstus adhuc obnubilat, ii in lumine

Evangelii inanes umbras et temporales quicquillas vident et incassum prehensant. Ergo velantur et revelantur arcana sapientiæ pro suâ cuique fumigantium cupiditatum vel obtenebratione, vel serenatione. Si autem prætere tendere vela aliqua sacramentorum et figurarum Deus videatur, consultit hominibus, dum cæcipientibus obumbrat ea quibus præstricti magis excæcarentur, et perspicacibus revelat, quibus vegetati recreentur. Humano igitur generi Christum jam tum Deus repræsentabat, sed illi sibi obnubilabat infantia et adolescentia hominum, tenebrosis libidinibus adhuc ebulliens, Deumque cogebat intolerabili suo fulgore umbratica quædam temperamenta circumjicere. Prodest enim ea dissimulari integumento aliquo, quæ nudata conculcarentur, non sine conculcantis perniciæ. Insaniebant homines terrenarum libidinum vesaniâ. Persuaderi poterat illis, has delicias à vero Deo donari, non ab homine, non ab idolo. Spernendas autem omninò, et abjiciendas, pro illius ætatis hebetudine persuaderi non poterat. Nihil ergo conducibilis fuit, quàm ea sacra illis concinnari, quibus terrena felicitas à Deo petenda palàm prædicaretur, omninò fastidienda clam insinuaretur, ut illud tenentibus, hoc quoque sensim adhæreret.

4. Et totus hic orbis corporeis sensibus nostris undique obvis, undique irruens, aliud carnalibus, aliud spiritualibus concionatur; carnalibus enim et à carnis fœcilentia aliquantulum emergere enitentibus, et Deum esse, et naturæ totius opificem esse, et ab ejus largitate terrenas opes blanditiasque omnes promerendas esse persuadet. At spiritualibus præterea insinuat hæc materialia non esse, nisi intelligibilium obsoleta imitamenta, et temporalia æternorum, mutabilia immutabilium; his innitendum, ad illa connitendum; his umbram, illis veritatem; his ludibria sensuum, illis germanam animi felicitatem contineri. Carnalibus ergo liber iste naturæ velatus est, spiritualibus revelatus, idem tamen utrisque, non aliâ magis quàm suarum cuique cupiditatum tempestate obscuratus, aut eublitus tranquillitate. Non aliter Scripturæ codex, non aliter generis humani et orbis à Deo administrati regimen singulos convenit, singulos alloquitur, pro intimo cuiusque affectu; incipientibus exordia pietatis dictat, temporalium usum temperare et ad Deum auctorem reflectere: proficientibus altiora inspirat decreta,

de æternorum veritate ambienda et temporalium omnium contemptu emergenda: porro quæ proficientibus insusurrat, eadem et incipientibus susurrat, sed surdis canit auribus, ideòque tacere existimatur, cum non taceat, sed minus exaudiatur. Atque ut videas quàm non susurrarentur, sed intonarentur etiam validissimè carnali populo æternitatis oracula, adverte quàm frequenter oculis subjicerentur, et pii miseris temporalibus conflictati, et impii terrenis bonis circumfluentes. Sed ad hæc illa adhuc ætas obsurdesebat. Augustinus: « Et ideò regna terrena et bonis ab illo edantur, et malis, ne ejus cultores adhuc in propectu animi parvuli, hæc ab eo munera quasi magnum aliquid concupiscant. Et hoc est sacramentum veteris Testamenti, ubi occultum erat novum, quòd illic promissa et dona terrena sunt, intelligentibus et tunc spiritualibus, quamvis nondum in manifestatione prædicantibus, et quæ illis temporalibus rebus significaret æternitas, et in quibus Dei donis esset vera felicitas. » Et præclare rursùm: « Nam perductus est populus ad patriam promissionis. Numquid semper staturam? Si hoc esset, non esset figura, sed res. Quia verò figura erat, ad temporale quiddam perductus est ille populus. Si ad temporale quiddam perductus est, oportebat ut deficeret, et defectu suo cogereetur querere, quod nunquàm deficeret. Synagoga ergo, id est, qui Deum ibi piè colebant, sed tamen propter terrenas res, id est, propter ista præsentia. Sunt enim impii qui præsentium rerum bona à dæmonibus quærent. Hic autem populus ideò melius erat gentibus, quòd quamvis præsentia bona et temporalia, tamen ab uno Deo quærebat, qui est creator omnium et spiritualium et corporalium, etc. Ad Deum ergo populus iste carni mancipatus retorquebatur, hoc primùm facillimo vinculo, suarum scilicet cupiditatum, quas nisi Dei nutu terrenis bonis satiari non posse admoneretur. Sed hinc rursùm illiciebatur ad ulteriora, ad spiritualia, fugâ scilicet temporalium quibus inhiabat. Temporalia enim cum essent, nec stare, nec constare poterant. Aderat ergo tota Christi disciplina, aderat medicina plenissima, cum temporali felicitate præsentem, ad Deum ejus auctorem invitabantur, et eadem dilabente, ad Deum æternorum bonorum principem incitabantur; sed carnales prius illam, non nisi seriùs istam curationis suæ partem capiebant. Hic porro status est,

hæc natura totius rerum temporalium univ-  
 silitatis. Temporalis enim pulchritudo blandi-  
 tur, ut ad Deum opificem suspiciamus; sed  
 ejusdem fugacitas vellicat, ut ad æterna suspi-  
 remus. Ibidem paulò post : « Postea verò po-  
 pulus iste intellexit, quid eum admoneret  
 Deus quærere, cùm ista temporalia subtra-  
 heret servis suis, et donaret ea inimicis suis  
 blasphemis, impiis; admonitus intellexit,  
 quia præ omnibus quæ dat Deus et bonis et  
 malis, et aliquando aufert et bonis et malis,  
 præ omnibus servat aliquid bonis. Quid est,  
 servat aliquid bonis, quid illis servat? Se-  
 ipsum. »

5. Usque adeò autem implicata erat, usque  
 adeò explicabat se et emicabat in veteri Tes-  
 tamento æternitas veritatis et charitatis et to-  
 tus Christus, ut nisi hùc se converterent, nec  
 in illà possent consistere carnali Synagogà. Ubi  
 enim terrena bona quibus inhiabant, et sibi  
 subtrahi, aut suffugere, et idolorum cultoribus  
 copiosius affluere conspicabantur, nisi ad  
 Christi spem sempiternam et æternitatis feli-  
 citatem confugerent, animumque et vota sua  
 converterent, necesse utique erat, ut ad idola  
 delaberentur. Sine Christo ergo illud tempo-  
 rale Testamentum non consistebat. Augusti-  
 nus : « Hortamur illos, ut filii sint hominum,  
 qui sub tegmine alarum ejus sperant, et mi-  
 sericordiam illam desiderant, quæ in cælo  
 est, et quæ annuntiata est per nubes. Sed  
 si non possunt adhuc, interim vel tempora-  
 lia bona non desiderant nisi ab uno Deo, et  
 sic in veteri Testamento serviant, ut ad no-  
 vum perveniant. Nam et populus ille terrena  
 desideravit, regnum Jerusalem, subjectio-  
 nem inimicorum suorum, abundantiam fru-  
 ctuum, salutem propriam, salutem filiorum  
 suorum. Talia desiderabant et talia accipie-  
 bant. Sub lege custodiebantur. Desiderabant  
 à Deo bona quæ dat et jumentis, quia non-  
 dùm ad illos venerat filius hominis, ut es-  
 sent filii hominum. Tamen jam habebant nu-  
 bes annuntiantes filium hominis. Venerunt  
 ad illos Prophetæ, annuntiaverunt Christum,  
 et erant ibi quidam qui intelligebant, et  
 spem futuram habebant ut acciperent mi-  
 sericordiam quæ in cælo est. Erant ibi qui  
 non nisi carnalia desiderabant et terrena, tem-  
 poralemque felicitatem. Ipsi labebantur pe-  
 des ad facienda vel adoranda idola. Quando  
 enim illos admonebat et flagellabat in his  
 omnibus quibus delectabantur, et auferebat  
 ea, patiebantur famem, bella, pestilentias,

« morbos, et convertebantur ad idola. Talia  
 bona quæ pro magno à Deo desiderare de-  
 bebant, ab idolis desiderabant et dimittebant  
 Deum. Attendebant enim ipsis bonis quæ  
 quærebant, abundare impios et sceleratos,  
 et putabant se frustra Deum colere, quia non  
 dabat mercedem terrenam. » Vides veteri  
 Testamento usque adeò novum insertum et  
 concatenatum fuisse, ut qui in hoc hebesce-  
 rent, in illo statim titubarent et corruerent.  
 Vides Christum et evangelicam fidem non ita  
 obscurè, ut quidam suspiciantur, adumbratam  
 tunc fuisse, sed satis perspicuè, quando nec  
 ipsa litteræ temporalitas à Christi spe alie-  
 nata constare poterat. Vides id Testamenti  
 utriusque libro, quod orbis ipsius et naturæ  
 decursu, peragì, sed aliquantò evidentiùs.

6. Nam temporalium omnium fuga sponta-  
 nea, jam Deum horum dominatorem intelli-  
 gentes, admonet, æternorum etiam largito-  
 rem esse, et hæc potius ab illo captanda. Id ip-  
 sum manifestiùs duo Testamenta vociferantur,  
 cùm Deus Hebræis olim temporalia, quæ pro-  
 miserat, subtraheret, ut ad æterna proliceret;  
 cùm Prophetas ad hæc hortatores suggereret,  
 cùm postea in unigenito Filio incarnato de  
 temporalium contemptu et æternorum amore  
 legem solemniorum, exemplum efficacius, auxi-  
 lium invictius dedicavit. Ita ergo naturæ rerum,  
 et ipsi humanæ rationi accommodatis-  
 sima est hæc tota Dei per utrumque Testamen-  
 tum providentia; semper et ubique à tempo-  
 ralibus ad æterna et ipsà temporalium voce,  
 facundià, evidentià ad æterna nos proliciens;  
 per Christum ad Christum nos inescans; per  
 sapientiæ et justitiæ temporalia involucra,  
 quasi per carnem quamdam Verbi, et denique  
 per ipsam carnem Verbi, ad Verbi æternita-  
 tem, et demùm ad Verbi Patrem nos perducens.

7. Et ipsi enim incarnato Christo carnaliter  
 primùm, inde spiritualiter inhæremus. Ubique  
 enim gradus pueritiæ et juventæ, ac ætatum  
 discrimina et vices incrementorum discerni  
 æquum est. Augustinus : « Hæc omnia ad  
 terrenam felicitatem pertinent. Sed quare  
 ipsa primò promitti oportebat? Quia non  
 primò quod spiritale est, sed quod animale,  
 postea inquit spiritale. *Primus homo de terrâ  
 terrenus, secundus homo de cælo cælestis. Qua-  
 lis terrenus, tales et terreni, qualis cælestis,  
 tales et cælestes. Sicut portavimus imaginem  
 terreni, portemus et imaginem ejus qui de cælo  
 est.* Ad imaginem terreni pertinet vetus  
 Testamentum, ad imaginem cælestis novum

« Testamentum. Sed ne quisquam putaret ab  
 « alio factum esse hominem terrenum, ab alio  
 « cœlestem, idè Deus ostendens se esse utri-  
 « usque creatorem, etiam utriusque Testamenti  
 « se esse voluit auctorem, ut et terrena pro-  
 « mitteret in veteri Testamento, et cœlestia  
 « in novo Testamento. Sed tandùm prius  
 « homo terrenus es, quamdiù terrena sapis. »  
 Num tota hæc mundi fabrica non satis argu-  
 Deum prædicabat omnium architectum et ad-  
 ministratorem? Sed quia jam ad hanc mun-  
 danam eloquentiam occallescebant homines,  
 id ipsum Deus disertius per veteris Testamenti  
 dispensationem voluit inculcare. Num tempo-  
 ralis creaturæ fluxus inhærentes sibi et pre-  
 hensantes quasi desideriorum manus fallens  
 aut discernens, non satis apertè ad æterna in-  
 telligenda et diligenda reflectebat? Sed id ip-  
 sum per calamitates Judæis olim inflictas, et  
 per ipsam Christi vitam mortemque efficacius  
 nos Deus addocuit. Et quamvis utroque utrum-  
 que addecat, qui utriusque patientes sunt,  
 prima tamen quasi elementa, Dei nempe ut  
 temporalium largitoris culturam parvulis et  
 carnalibus prius et facilius persuadet. Pergit  
 ibidem: « Numquid quoniam puero dantur  
 « puerilia quædam ludicra, quibus puerilis ani-  
 « mus avocetur, propterea grandescenti num  
 « non excutiuntur è manibus, ut aliquid jam  
 « utilius tractet, quod grandem decet? Verùm-  
 « tamen tu ipse dedisti filio tuo, et nucez par-  
 « vulo, et codicem grandi. Non ergo, quia illa  
 « quasi ludicra puerorum Deus per novum  
 « Testamentum excussit de manibus filiorum,  
 « ut aliquid utilius daret grandescens, et  
 « propterea priora illa non ipse dedisse putan-  
 « dus est. » Vides quàm necessariò indulgendum  
 sit aliquid tenellæ ætati. Miramur et quasi in-  
 solens stupemus interdum Testamentum vetus,  
 et anxie ferimus quòd non statim Christum  
 cum gratiâ et Evangelio Deus emittere matu-  
 rarit. Et tamen, ut notat Augustinus, id ipsum  
 nos quotidie factitamus. Nam parvulis nostris  
 et carnalibus et spiritalibus, non statim porri-  
 gimus sublimioris sapientiæ codices, non soli-  
 dos cibos, sed crepundia, sed lac, atque fo-  
 mента eorum teneritudini coaptata. Hæc ho-  
 minis natura, hoc decus nostrum, hic modus  
 est. Ita singuli regimur privatim, quin ergo et  
 omnes universim? Num aliud omnes et uni-  
 versi, quàm homines sumus? Num etiam uni-  
 versi mutabilitati non subjacemus? Num mu-  
 tabilitatis flumini immanentibus consuli provi-  
 dentiùs potest, quàm ut ipso decursu suo, et

profectuum vicissitudine ad æternitatis incom-  
 mutabilitatem provehantur? Nonne et in Chri-  
 sto alii sunt parvuli, quibus carnis et lactis  
 blandimenta subministrantur; alii adultiores,  
 quibus caro non prodest quidquam, sed spiri-  
 tus est qui vivificat, et qui ne Christum qui-  
 dem secundùm carnem jam nôrunt? Sed de  
 his postea. Pergit Augustinus: « Denique om-  
 « nia quæ Judæis promissa fuerant, ablata  
 « sunt. Ubi est regnum eorum, ubi templum,  
 « ubi unctio? etc. Jam perdidit terrena, et non-  
 « dùm quærit cœlestia. Inhære ergo terre-  
 « nis quamvis ea Deus donet, non debet, etc.  
 « Nam si pro magno ea daret, malis ea non da-  
 « ret. Idè autem ea voluit dare et malis, ut  
 « discant boni aliud ab eo quærere, quod non  
 « dat et malis, etc. Si illi inexcusabiliter ter-  
 « renis inhæserunt, quibus ipsum novum Tes-  
 « tamentum nondùm fuerat revelatum, quantò  
 « inexcusabilius terrena sectantur, quibus  
 « jam promissa cœlestia in novo Testamento  
 « revelata sunt? » Inexcusabiles etiam tum  
 erant, qui terrenis inhærebant, etiam nondùm  
 revelato novo Testamento, quia lucem novi  
 Testamenti sua ipsis velabat atque offuscabat  
 cupiditas. Nam fugacitas ipsa temporalium na-  
 tiva, crebra calamitatum quibus eos Deus  
 erudiebat incursatio, honorum terrenorum  
 plenior plerumque apud malos quàm apud bo-  
 nos et securior copiâ, administratio denique  
 tota et orbis et synagogæ, contemni terrena,  
 amari cœlestia hortabatur, Christum et Evan-  
 gelium offerebat. Non deerat ergo Christus  
 ante suum adventum adventans; per ipsas cu-  
 piditatum blanditias, cupiditatum excidium in-  
 dicens; per temporalium ærunas æternitatis  
 charitatem concilians; et litteræ vel creaturæ  
 involuero, tanquàm sapientiæ intelligibilis  
 prælusoriâ corporatione, evangelicam prædi-  
 cationem toto orbe perpetuans, et per omnes  
 ætates propagans.

8. Et quàm consentaneum erat, ut illi ætati  
 quæ solo timoris freno poterat circumagi et  
 ad bonum agi, solo etiam temporalis felicitatis  
 gustu pietas rudis præformaretur! Nam affiniâ  
 et conjuncta sunt ista, amor temporalium pos-  
 sidendorum, et amittendorum eorundem timor.  
 Augustinus: « Præceptum Domini lucidum illu-  
 « minans oculos. Præceptum Domini lucidum sine  
 « velamento carnalium observationum, illumi-  
 « nans hominis interioris aspectum. *Timor*  
 « *Domini castus, permanens in seculum seculi.*  
 « Timor Domini, non ille sub lege pœnalis,  
 « temporalia bona sibi subtrahi perhorrescens,

« quorum dilectione anima fornicatur ; sed  
 « castus, quo Ecclesia sponsum suum quantò  
 « ardentius diligit, tantò diligentius cavet of-  
 « fendere : et ideò non foràs mittit consum-  
 « mata dilectio timorem hunc, sed permanet  
 « in seculum seculi. » Quàm finitimus ergo est  
 puerili ætati timor, tam cognata ei tempora-  
 lium illecebrarum suavitas. Et id rursùs de-  
 clarat Augustinus : « Cùm enim charitas le-  
 « gem impleat, prudentia verò carnis commo-  
 « da temporalia consecrando, spiritali charitati  
 « adversetur, quomodò potest legi Dei esse  
 « subjecta, id est, libenter atque obsequenter  
 « implere justitiam, eique non adversari,  
 « quando etiã dùm conatur, vincatur necesse  
 « est, ubi invenerit majus commodum tempo-  
 « rale de iniquitate se posse consequi, quàm  
 « si custodiat æquitatem ? Sicut enim prima  
 « hominis vita est ante legem, cùm nulla ne-  
 « quitia et malitia prohibetur, neque ullà ex  
 « parte pravis cupiditatibus resistit, quia non  
 « est qui prohibeat ; sic secunda est sub lege  
 « ante gratiam, quia prohibetur quidem, et  
 « conatur à peccato abstinere se, sed vincitur,  
 « quia nondùm justitiam propter Deum et pro-  
 « pter ipsam justitiam diligit, sed eam sibi vult  
 « ad conquirendum terrena servire. Itaque ubi  
 « viderit ex aliã parte ipsam, ex aliã commo-  
 « dum temporale, trahitur pondere tempora-  
 « lis cupiditatis, etc. Tertia est vita sub gra-  
 « tiã, quando nihil temporalis commodi justi-  
 « tiã præponitur, quod nisi charitate spiritali,  
 « quam Dominus exemplo suo docuit et gra-  
 « tiã donavit, fieri non potest. » Ætati igitur  
 illi crudæ et immaturæ, temporalium tanquàm  
 puerilium blandimentorum, vel amittendorum  
 timor, vel fruendorum amor, aculeus erat ido-  
 neus, quo stimulantur ad justitiam, eique  
 quantum illa ferebat ætas, id est, pueriliter et in-  
 constanter adhærescerent. Puerorum est enim  
 propria levitas et alternatio. Itaque justitiam  
 non propter seipsam, sed propter temporalia  
 commoda sectabantur ; quocirca et ab illà de-  
 ficebant, ubi horum major copia aliunde af-  
 fulgebat. Erat utique hæc pietatis mira imbe-  
 cillitas, sed gradus tamen modusque, illi ætati  
 accommodus, et ad ulteriora trajecturus.

9. Non erat autem è dignitate Christi, ut  
 tum ad terras devolaret ; ipsum enim decebat  
 dedicatorem esse et principem ejus ætatis, quã  
 justitia propter seipsam, ideòque constanter  
 diligitur. Quid enim Christus aliud, quàm justi-  
 tiæ sempiternæ in animam, in mentem, in cor,  
 in totum hominem et in intimas ejus medullas

illapsio penitissima, et inexpugnabilis conglu-  
 tinatio ? At temporalia adhuc sectantibus et  
 eorum amore Deo famulantibus non inhabitat  
 justitia, sed foris alludit, et ostendit se, allicit-  
 que ad se his tanquàm crepundiis. Unde idem :  
 « Propter mercedem terrenam atque carna-  
 « lem Dei mandata facere conabantur, neque  
 « faciebant, quia non ipsa, sed aliud diligebant.  
 « Unde illa non erant opera volentium, sed  
 « onera potius invidorum. Cùm verò ipsa man-  
 « data diliguntur *super aurum et lapidem pre-  
 « tiosum multum*, omnis præ ipsis mandatis  
 « terrena vilis est merces ; nec ullà ex parte  
 « comparantur quæcumque alia hominis bona  
 « his bonis, quibus ipse fit bonus homo. » Vi-  
 des non illabi homini justitiam, non incarnari,  
 quamdiù terrenã mercede pueriliter inescatur,  
 sed circumvolitare, ut ita dicam, et extrinse-  
 cùs sese ostendere. Et rursùs idem : « Illi  
 « etiã quicumque ibi erant, sola quæ ibi Deus  
 « pollicetur, terrena promissa sectantes, et  
 « quid pro novo Testamento ea ipsa significant  
 « ignorant, eorum adipiscendorum amore,  
 « et amittendorum timore, Dei præcepta ser-  
 « vabant, imò non servabant, sed sibi servare  
 « videbantur. Neque enim fides in eis per dile-  
 « ctionem operabatur, sed terrena cupiditas,  
 « metusque carnalis. Sic autem præcepta qui  
 « facit, procul dubio invitus facit, ac per hoc  
 « in animo non facit. Mavult enim omninò non  
 « facere, si secundùm ea quæ cupit aut metuit,  
 « permittatur impunè. Ac per hoc in ipsã vo-  
 « luntate intus est reus, ubi ipse qui præcipit,  
 « inspicit Deus. » Ab his ergo longè adhuc ab-  
 erat justitia, procul sapientia, et ad eos tamen  
 adventabat : illis exerebat se, nondùm insere-  
 bat : admovebat sibi, nondùm conglutinabat ;  
 præparabat, nondùm inhabitabat, nondùm in-  
 carnabatur. Videbantur illi sibi servare man-  
 data, nec servabant, quia pueriliter servabant,  
 non viriliter ; serviliter, non liberaliter. Ser-  
 vabant utique quantum fluxæ et evanidæ ætati  
 congruebat, non quantum ipsius justitiæ di-  
 gnitati.

10. Umbratica ergo erat eorum justitia,  
 nondùm veritas, unde et justitiæ ac sapientiæ  
 seu Christi umbris et figuris pascabantur,  
 nondùm solido corpore. Et infra : « Verùm  
 « hæc planè magna distantia est, quod faciunt  
 « ista sub lege positi, quos littera occidit, ter-  
 « renam felicitatem vel cupiditate adipiscendi,  
 « vel timore amittendi, et ideò non verè fa-  
 « ciunt, quoniam carnalis cupiditas quã pec-  
 « catum augetur, cupiditate aliã non sanatur. »

Non vera illa justitia, sed inchoata, et prælusio conatusquæ potius justitiæ, quàm justitia; quamobrem et Christus illis simulatus adumbratusque exhibebatur, ac sui quasi periculum faciens, seque per umbras veri insuefaciens verè aliquando cum hominibus congregari. Concinebant hæc omnia, cum et temporalis felicitas æternæ imaginem ac sponsonem, et carnalis justitia spiritalem, et Christi figura multiplex ejusdem corporationis veritatem præcurreret præluderetque. Ne quis autem ferat iniquis hanc morositatem, neu præfestinatò Christum incarnari jubeat. Primævæ enim ætatis teneritudini nisi sensim et gradatim sapientia instilletur, nisi lenocinantibus temporalium voluptatum illecebris, umbra potius justitiæ quàm vera justitia primùm inspiretur, spes futuræ perfectionis non præmaturatur, sed præfocatur. Unde ibidem: « Deinde quia « Testamentum vetus pertinet ad hominem veterem, à quo necesse est hominem incipere, « novum autem ad hominem novum, quo debet homo ex vetustate transire, ideò in illo « sunt promissa terrena, in isto promissa cælestia: quia et hoc ad Dei misericordiam « pertinuit, ne quisquam vel ipsam terrenam « qualemcumque felicitatem nisi à Domino « creatore universitatis, putet cuiquam posse « conferri. Sed si propter illam colatur Deus, « servilis est cultus, pertinens ad filios ancillæ. »

11. Necessarium est cum primis et non in-curiosè pensitandum hoc temperamentum, illustrando autem huic dogmati nostro accommodatissimum. Ne justitiam eorum, qui sub lege divinis obsequabantur mandatis, non alio tum quàm temporalium bonorum delinimento illecti, æquo plus vel extollamus, vel deprimamus. Erat enim illa puerilis adhuc et servilis, erat infirma et vacillans, erat umbratica et personata justitia, quæ non ipsius propter se justitiæ pulchritudinem, sed illius umbras in temporali felicitate descriptas prosequatur. Ideò ab Augustino extenuatur; imò illius justitiæ compos homo ab Augustino reus agitur, ut animo adhuc ad iniquitatem, si modo impunè liceat, propendens, et voluntatis in ima projectæ vulnera premens magis, quàm sanans. At illa tamen justitia erat initialis, rudique ætati idonea, quæ ad Deum proficere incipiens, in umbris justitiæ ipsam aliquando justitiam propter se amplecti meditabatur: reatum sin minus tollens, at tollere incipiens: vulnera animæ non persanans, sed sanare incipiens.

Ergo illi justitiæ id evenit quod rerum optimarum initiis. Hæc enim et perstringi ac vilipendi possunt, si in eis conquiescens aliquis ad ulteriora excurrere se et emitti pigritetur: et summopere extolli, si nisus et industria sese exerat, ut ad columen perveniatur. Nemo autem conqueri debet de cunctatione perfectioris justitiæ, quando viderit initia quædam ad eam jam surgere, et initia quidem, sed tamen ad eam fervere. Quin etiam censetur jam adesse summa justitia, quando in suis initiis adest, quando concipitur, quando nascitur, quando adolescit, etsi nondum juvenescit. Itaque et Christus ante legem, et sub lege jam tum aderat, quia seminabatur, quia nascebatur, quia initia et fundamenta summæ sapientiæ jaciebantur et justitiæ, quia tantus vel tantillus aderat, quantus vel quantillus per illam ætatem et suam et nostram adesse poterat. Et in suâ enim carne cum nasci orbique illucere dignatus est, mortalitatis et mutabilitatis nostræ vices subiit, exordia et progressiones excurrit, et in infantia etsi non eminebat, erat tamen summa virtus et sapientia Patris. Ita et in humani generis infantia et pueritia jam inde à mundi exordio, sapientia et justitia à Deo nobis factus crescebat et confortabatur Christus, et quanquam non tota sese foris explicaret, inerat tamen vel in sui præemiis maturitas et summus apex sapientiæ. Quanquam enim veterem hominem Deo renascentem et repuerascentem justitiæ omnes agerent extrinsecus, et eam quasi personam à Deo tum sibi impositam sustinerent, singuli tamen intus succrescere poterant ad maturum juventæ robur, et ad mensuram ætatis plenitudinis Christi, ut nihil eis deficeret ejus gratiæ et charitatis perfectæ quam suâ nobis morte Christus accumulavit. Nam singulorum juvenia spiritalis, dummodò latitaret, aut emicaret rariùs, nihil universali vel infantie vel pueritiæ derogabat, quàm pulchritudo universitatis jubebat tum dispensari. Itaque extitère tunc Patriarchæ, Prophetæ, alique non pauci, quos ætatem plenitudinis Christi assecutos intusque defunctos esse nemo ambigit. Ex eo ergo quòd tunc sub lege, vel ante legem degeret genus humanum, non ex eo effici potest cuiquam defuisse interioris gratiæ Christi valida auxilia, quia poterant singuli privatim sapientiæ et justitiæ Christi juventam vegetam latenter agitare, cum patenter universim veteris hominis inter cunas reptantis et tardiùs ad divina proficientis partes attitarent.